
MĚSTSKÝ KOŠ SE ZVÝŠENOU ODOLNOSTÍ __ ATELIÉR FIŠER/NEZPĚVÁKOVÁ __ ZS 2022/23 __ ANEŽKA KRÉZKOVÁ



V rámci této práce jsem navrhovala městský odpadkový koš se zvýšenou odolností 
v souladu s požadavky od Institutu plánování a rozvoje hlavního města Prahy (IPR). 

Hlavním požadavkem byla zvýšená odolnost těchto košů a s tím související  
i materiál – ultra vysokohodnotný beton s vlákny a s kovovou výztuží v pohledové 

kvalitě. Koše jsou často zničené vandaly – ať už jejich posprejováním, jejich rozbitím, 
nebo dokonce podpálením. 

Rozhodla jsem se koš vytvořit pomocí technologie 3D tisku z betonu. Pro 3D tisk 
z betonu není potřeba vytvářet žádné formy a zároveň nedochází ani ke vzniku 

zbytečného odpadu, což snižuje náklady na výrobu. Jelikož beton není tolik náchylný 
na degradaci materiálu, je pravděpodobné, že tento odpadkový koš bude mít dlouhou 

životnost.

Při návrhu odpadkového koše jsem se inspirovala tvarem promáčknutého kelímku na 
kávu a zároveň i toho klasického plastového, jenž má na sobě vroubky, které mi připo-

mněli vroubky vznikající při 3D tisku.

Chtěla bych poděkovat panu doc. Josefu Šafaříkovi za jeho ochotu a především velkou 
pomoc při skenování modelu, Jirkovi Vele za jeho rady ohledně 3D tisku z betonu a Otu 

Švermovi za vytisknutí modelů.



Negativní vlastnosti košů (existujících)

• složitý tvar poklopu
• složitý způsob vyvážení
• kombinace materiálu (na plášti) ná-

chylné k degradaci
• není odolný vandalismu
• drobný/veliký vhazovací otvor
• špatná údržba
• nedopalky na střeše 

Kladné vlastnosti košů (existujících)

• stříška - při dešti do koše nezatýká
• snadno vyjímatelná vložka
• vhodná velikost vhazovacího otvoru
• nerušivý vůči okolí
• típátko
• jednoduchá údržba
• odolný vandalismu/polepům

REŠERŠE





INSPIRACE





• minimum dílů
• co největší objem (min. 50l)
• minimalizace pohybu při manipulaci—> nekomplikovaně 

vyprazdnitelný
• odolnost vandalismu a polepům—> snadno čistitelný 

POŽADAVKY OD IPR

• Ultra vysokohodnotný beton s vlákny 
a s kovovou výztuží v pohledové kvalitě

MATERIÁL
• Tloušťka - závislá na odolnosti (u válce 80-

150 mm)
• Hmotnost - max 750 kg (ideálně 500 kg) 

ROZMĚRY A HMOTNOST



SKICI



• Z hlediska technologického se jedná o využití kombinace několika oborů, a to především robotizace, programování (počítačový SW 
a HW) a strojního a materiálového inženýrství

• Základními typy používaných robotů pro 3D tisk:
• víceosá průmyslová robotická ramena (podobné jako v automobilovém  průmyslu)
• modulární rámová tiskárna (podobné tiskárnám na plastový filament)

• Součástí strojního tiskového systému je míchací a čerpací zařízení na materiál a tisková hlava.
• do základní směsi se může dávkovat další aditivum především pro zrychlení tuhnutí a tvrdnutí směsi nebo také pigmenty ad.

Beton pro 3D tisk
• použití prefabrikované suché směsi, v míchacím zařízení smíchána se záměsovou vodou
• směs musí rychle tuhnout  a tvrdnout (díky svému složení nebo přidáním urychlovacích aditiv

• Jednotlivé vrstvy -  různé vzory anebo použittí hladicích lopatek na extruderu - vznik téměř hladkých stěn.
• problém, který při tisku nastvá - tvorba mikrotrhlin (smršťovací nebo dilatační)

3D TISK Z BETONU (3DCP)





Dále: típátko, stříška, objem



ODOLNOST 
VANDALISMU

MINIMUM 
DÍLŮ JEDNODUCHÉ 

VYVÁŽENÍ
SNADNÉ 
ČIŠTĚNÍ 

CO ŘEŠÍM

Dále: típátko, stříška, objem

(3 - stříška, vlož-
ka, obal)



18

Ø30

252213255 213

50

596

696

90
0

M 1:10
14

0

498 495

KOŠ

ROZMĚRY



A

A - A

A

Ø616

45

698

R310

Ø706

44

106

13
5

608

75

M 1:6
45 Ø330

16
8

60

13
°

VÍKO/STŘÍŠKA



A - A

AA

152

M 1:6

36 4

12°

29660

Ø660

30

Ø296

Ø602

POKLOP



Vnější plášť
3D tisknutý beton

Vložka
pozinkovaný 
ocelový plech

Víko
hliníkový/
ocelový 
plech s PÚ

Přibližná hmotnost betonové části koše je 180 kg (při 
ρ=2000 kg/m3). V případě potřeby je možné koš do 

zěmě ukotvit pomocí závitové tyče. Kovová vložka váží 
kolem 5 kg.

ČÁSTI KOŠE



KOŠ S POKLOPEM
• omezení velikosti vhazovacího otvoru 

a zabránění vhazování odpadků kolem 
vložky

• tam kde není potřeba stříška
• zajištění poklopu pomocí neodymových 

magnetů zasazených v betonu
• materiál poklopu: ocelový plech s PÚ
• výroba víka kovotlačením

KOŠ SE STŘÍŠKOU
• omezení velikosti vhazovacího otvoru 

a zabránění vhazování odpadků ko-
lem vložky

• materiál: hliníkový/ocelový plech s PÚ
• výroba stříšky kovotlačením

Típátko

VARIANTY VÍKA KOŠE



Materiál: pozink. ocel. plech
Objem 52 l

Průměr dna: 295 mm
Průměr horní: 370 mm

Výška: 605 mm

Materiál: ocelový plech
Objem 60 l

Průměr dna: 320 mm
Průměr horní: 340 mm

Výška: 700 mm

Materiál: ocelový plech
Objem: 65 l

Průměr: 340 mm
Výška: 720 mm

3 TYPY VLOŽEK



S
T
Ř
Í
Š
K
A

BAREVNÉ VARIANTY





V
Í
K
O





18
0 
cm

97
,5
 c
m

MĚŘÍTKO



Tento odpadkový koš se hodí před obchodní domy, kavárny, do parků, na velká prostranství apod.











V rámci semestru jsem řešila dva koše. Po konzultaci se zadavatelem, kdy 
více zaujal ten ze 3D tisku z betonu, jsem pak pokračovala jen na něm.



• atmofix, corten
• sklolaminát
• dural
• ocelový plech s PÚ

beton

• ocelový plech s PÚ
• hliník
• corten, atmofix



ZPŮSOBY VYJÍMÁNÍ VLOŽKY Z KOŠE

Řešila jsem 2 typy vyjmutí vložky z koše, kdy by se buď otevřela stříška a poté jsem zkoušela toto 
zjednodušit a přijít na  řešení bez pohyblivé střísky. Ovšem tento druhý způsob měl velmi složité 
řešení a velikost koše by narostla do extrémních rozměrů nebo by vložka byla tak malá, že jsem se 
raději vrátila k řešení otevírání stříšky. Při konzultacích se zadavatelem mi i bylo potvrzeno, že oteví-
rání je v tomto případě lepší a to konkrétně vyklopením stříšky nahoru. Byl by tam jednoduchý pant 
se zámečkem, který obsahuje mnoho již existujících řešení košů a klíč k nim je univerzální.

1) otevření stříšky 
• otočením
• vyklopením 

2) vysunutí vložky nutnosti 
hýbat s stříškou



BOKORYS KOŠE

PŮDORYS KOŠEPŮDORYS STŘÍŠKY



ZDROJE

• https://www.ebeton.cz/clanky/2022_1_4_3d-tisk-z-betonu-ve-stavebnim-prumyslu/
• https://www.ebeton.cz/clanky/2022_2_54_architektonicke-a-designove-prvky-zhotovene-pomoci-3d-tisk-na-fakulte-stavebni-

-cvut-v-praze/
• https://cz.depositphotos.com/stock-photos/zma%C4%8Dkan%C3%A1-plechovka-od-piva.html
• https://eshop.medi7.cz/kelimky/kelimek-na-teple-napoje-0-18-l-100-ks/
• https://tetovacisady.cz/nastroje-nadoby/15415-plastovy-kelimek-bily-100ks.html
• https://www.vratnekrabicky.cz/sklenicka-designova--zmackany-kelimek-0-36-l/
• https://www.vratnekrabicky.cz/-zmackany--designovy-kelimek-porcelan/
• https://iprpraha.cz/uploads/assets/dokumenty/katalog_lavka_holesovice_karlin.pdf
• https://www.ekovovyroba.cz/user/related_files/32346117-b-technicky-list_hti.pdf?fbclid=IwAR0ygxvNGSCpymTCTPa5mPhbe7n-

C2iIbb9VtXvo05rvARL8eT4LuCGSKN9k https://www.parkove-lavicky.cz/nahradni-vlozka-do-odpadkoveho-kose.html
• https://www.mevatec.cz/vlozka-do-keramickeho-kose-5130-P?gclid=Cj0KCQiA_P6dBhD1ARIsAAGI7HA5hrxjvfV8P30HI9cppqSAH2v-

4bb4h_Yk9L2ckPjewt__ABm2d5I8aAjkqEALw_wcB
• https://www.ebeton.cz/clanky/2022_2_54_architektonicke-a-designove-prvky-zhotovene-pomoci-3d-tisk-na-fakulte-stavebni-

-cvut-v-praze/
• https://skalgubbar.se/
• https://www.clipartmax.com/
• https://cz.pinterest.com/
• https://officeguide.cz/budova/waltrovka-dynamica/
• https://iprpraha.cz/uploads/assets/dokumenty/kps/mobiliar/ipr_brozura_soutez_mobiliar_small_1.pdf
• https://cz.depositphotos.com/12161633/stock-photo-crumpled-empty-cans-isolated-on.html
• https://www.streetpark.eu/cs/vyrobek/odpadkove-kose-strok/
• https://www.streetpark.eu/cs/vyrobek/odpadkove-kose-koln/
• https://www.streetpark.eu/cs/vyrobek/odpadkove-kose-beko/
• https://eshop.medi7.cz/kelimky-2/
• https://www.nova-zahrada.cz/Betonove-odpadkove-kose-c7_0_1.htm
• https://www.namax.cz/mestsky-mobiliar/odpadkove-kose/
• https://www.mrcutout.com/78-cutouts/people-cutouts/9926-woman-walking-0468
• https://www.mrcutout.com/78-cutouts/people-cutouts/11008-group-of-friends-walking-0119


